
1 

D.A. n. __________ 

          REPUBBLICA ITALIANA 

         REGIONE SICILIANA 

            ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

L'ASSESSORE 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 recante “Nuove norme per l'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2000, n. 34; 

VISTO  il DPR 9 febbraio 2001 n. 161, concernente “Regolamento di semplificazione dei 

procedimenti relativi alla concessione di agevolazioni, contributi, incentivi e benefici 

per lo sviluppo delle esportazioni e per l’internazionalizzazione delle attività produttive 

ed in particolare l’articolo 2 con il quale è stato costituito lo “Sportello unico regionale 

per l’internazionalizzazione del sistema delle attività  produttive” (SPRINT); 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, con 

cui sono state dettate le “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA l’intesa siglata in data 30 maggio 2002  tra il Ministero delle Attività produttive e la 

Regione Siciliana per l’istituzione dello Sportello Regionale per 

l’Internazionalizzazione del sistema delle imprese (SPRINT); 

VISTO il protocollo Operativo siglato in data 12 novembre 2002 tra il Ministero Attività 

Produttive, la Regione Siciliana – Assessorato alla Cooperazione. Commercio, 

Artigianato e Pesca (oggi Assessorato alle Attività produttive), l’ICE, la SIMEST, la 

SACE e Unioncamere e che con l’articolo 4 è stata prevista la nomina del Responsabile 

dello Sportello da parte della Regione Siciliana, d’intesa con il predetto Ministero; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 22/12/2005 n. 19, con cui l’Assessore alla Cooperazione, 

Commercio, Artigianato e Pesca, oggi Assessore alle Attività Produttive, è stato 

autorizzato a finanziare le spese relative al Piano di attività dello SPRINT Sicilia, 

comprensive delle spese di funzionamento dello Sportello, delle spese relative alla 

dotazione di beni strumentali necessari allo sviluppo delle attività e delle spese relative 

al personale assegnato inclusi i relativi costi di missione, a valere sullo stanziamento di 

bilancio del capitolo 342525; 

VISTA   la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 137 del 19/05/2010 con cui è stato confermato l’incarico di 

Responsabile pro-tempore dello SPRINT ed è stata commisurata l’indennità spettante a 

quella degli esperti del Presidente della Regione ai sensi dell’art. 50 della L.R. 

29/10/1985 n. 41 di cui alla Deliberazione n. 195 del 17/07/2003, oltre al rimborso spese 

anna.didio
Font monospazio
8/2025/gab



2 

di missione, a valere sulla disponibilità del capitolo 342525 del bilancio della Regione 

Siciliana; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO   il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area 1^/S.G. del 15 novembre 2022, con il quale è stata conferita la 

delega di Assessore regionale delle Attività Produttive all’On. Edmondo Tamajo; 

  VISTA      la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1:  “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

  VISTA   la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2: “Bilancio di previsione della Regione                                 

                 siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 23 del 30 gennaio 2025, con cui  è stato 

approvato il documento concernente l'aggiornamento del Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO), per il triennio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 156 del 30 marzo 2023 concernente “Legge 

regionale 29 ottobre 1985, n.41. Esperti e consulenti del Presidente e degli Assessori 

regionali. Compensi”, con cui  sono stati individuati i compensi da corrispondere agli 

esperti e consulenti del Presidente della regione e degli Assessori regionali; 

VISTO    il Decreto presidenziale 18 aprile 2023, n. 536/GAB con cui sono stati stabiliti i compensi 

per gli Esperti e Consulenti del Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

VISTO il D. A. n. . 39/gab/18.12.2023 con cui è stato approvato il contratto di lavoro stipulato 

tra lo scrivente Assessore e il Dott. Tommaso Di Matteo, cui è stato conferito  l'incarico 

di "Responsabile dello Sportello regionale per l'Internazionalizzazione SPRINT Sicilia”, 

con decorrenza dalla data in esso indicata e sino al 31/12/2025; 

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione della legge di approvazione del bilancio relativo al  

                 triennio 2025-27, prima citata; 

PRESO ATTO altresì dell’errata numerazione degli articoli da 5 a 10 del contrato                  

                 precedentemente stipulato e approvato con D.A. n. 39/gab/18.12.2023 , dovuta ad un  

                  refuso che ha generato una  ripetizione in sequenza dell’articolo 5; 

RITENUTO opportuno altresì procedere ad una modifica dei termini contrattuali            

                 precedentemente pattuiti, limitatamente alla sola durata del contratto, differendo il   

                termine del vincolo contrattuale al 31/12/2026 e ciò al fine di consentire al  

                Responsabile dello Sprint di programmare le attività di competenza in un arco  

                temporale più ampio e maggiormente rispondente alle esigenze programmatiche del  

                Governo regionale in materia di internazionalizzazione; 

RITENUTO  opportuno inoltre provvedere  all’eliminazione del refuso di cui prima nel testo  

               del precedente contratto, 

DECRETA 

Articolo  1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è approvato l'atto 

aggiuntivo al contratto approvato con D.A. 39/gab/18.12.2023,  che fa parte e del presente 

provvedimento, stipulato in data 28/02/2025 tra lo scrivente Assessore regionale per le Attività 



3 

Produttive  On. Edmondo Tamajo e il dr. Tommaso Di Matteo, n.q. di "Responsabile dello 

Sportello regionale per l'Internazionalizzazione SPRINT Sicilia”, 

Articolo 2 

L’incarico di cui al presente contratto non costituisce rapporto di pubblico impiego, pertanto, 

potrà essere revocato e, in ogni caso, non avrà più efficacia all’atto della cessazione dalla carica 

dell’Assessore che l’ha conferito. 

Articolo 3 

Il Dipartimento regionale delle Attività Produttive provvederà all'esecuzione del contratto e al 

correlato pagamento del compenso e di eventuali rimborsi delle spese sostenute,  a valere sul 

capitolo 342525 del bilancio della Regione Siciliana. 

Articolo 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato delle Attività 

Produttive per la registrazione di competenza e pubblicato per estratto sulla GURS ed 

integralmente sul sito della Regione Siciliana, secondo le vigenti disposizioni di legge. 

 

         L'ASSESSORE 

               On. Edmondo Tamajo 

anna.didio
Font monospazio
Palermo, 04/03/2025


		2025-03-03T14:46:37+0100
	EDMONDO TAMAJO




